Instructions

The aim of the work is to design a framework for pipeline video processing in order to identify people

and their facial expressions of emotions. Design a Python configurable and modular framework for
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them in a selected database. Implement a web application for configuration and real-time

visualization of the analysis process. Document the framework.
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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je návrh a vytvoření konfigurovatelného frameworku (systému)
v programátorském prostředí Python pro analýzu externích dat—videa. Prezentovaný úspěšně
navržený a naprogramovaný systém kontinuálně sbírá, zpracovává a exportuje data ve formě
„pipeline“. Framework systému je otevřený a umožňuje přidávat další funkce pomoci externích
rozšíření—pluginů. Systém má v sobě integrovaný speciální softwarový balíček pro analyzování
lidských tváří a emocí, který byl poskytnutý zadavatelem projektu. Tento analyzátor tváří byl
řešitelem projektu dále rozšířen o funkci pro ukládání výsledků analyzátoru do externí databáze
pro další zpracování. Celkový proces sběru, zpracování, analýzy i exportu surových dat, včetně
připojených a použitých rozšíření lze konfigurovat a sledovat pomocí webové aplikace.

Klíčová slova framework, video analýza, rozpoznávání obličeje a emocí, python, opencv, we-
bová aplikace

Abstract

In this project, we designed and successfully created a customizable Python framework for video
analysis. The system collects, processes and exports data in the form of a pipeline. The system
can be upgraded with plugins—extensions. We integrated a face and emotion analyzer package—
provided by the project assigner—and we extended it further, so we would be able to collect the
data output into a database. By collecting the output, it allows us to further analyze and process
the gathered data. The pipeline and each plugin can be customized through a web application
which also includes paths to reach the raw data.

Keywords framework, video analysis, face and emotion recognition, python, opencv, web
application, ENGLISH
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Chapter 1

Introduction

The idea of this project came from the Hydronaut research group. The Hydronaut project
specializes in building underwater research stations which can be used for training, medical,
biological and psychological research. Their latest station, the Hydronaut H03 DeepLab, is
designed for long term stays for small groups of scuba divers.[1] These experiments require a
lot of precision and attention to keep everything smooth and safe, especially in these long term
operations. Every experiment requires a whole specialized team to control and keep the life
support systems online and to accomplish the goals of the experiment.

In this modern age, we can use the power of computers to automate the majority of the
processes. This will allow us to keep everything under control, make precise calculations and
predictions and to use our human resources for further development. The goal of this project is
to help to improve the experiments, by making the process easier and automated. This will free
up human resources who can work on more important parts of the project, while this automated
system will still work without intervention in the background.

This framework will allow them to monitor and record human conditions based on their
emotions. It is going to be a standalone system based on their face and emotion recognition
algorithms which are going to be integrated into our system. Every face picked up by the camera
is logged and paired with the corresponding emotion. This data is saved and stored in a database.
This will allow other systems to work and analyze this data. More life supporting systems can
be built based on this stream of information. From the start, it has to be designed to be easily
modifiable and upgradeable. This will happen through an API and a web interface which will
be able to change parameters and configuration in the pipeline.
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Chapter 2

Goals

The goal of this project is to make a framework for video processing. The two key features of the
framework are extensibility and configurability. The video frames need to be processed through
a pipeline. This means it has to be modular, where each module will be in a different role in
the pipeline. The framework has to work together with the video processing packages provided
by Hydronaut. After the analysis, the data must be uploaded and stored in a database. In the
case of longer frame processing, we have to buffer the frames to prevent dropping them. It must
have an interface which will read data from the database and display it. Besides, it needs to
be prepared to retrieve information in JSON format. The configuration will happen through
the web application or by manually editing the JSON preset files, which the program reads at
initialization.
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Chapter 3

Background and requirements

3.1 Hydronaut background
This project serves scientific purposes and it is built to serve specific needs for the research group
Hydronaut. The Hydronaut Project is the designer and creator of the DeepLab H03 underwater
research station. In 2020, the H03 station’s crew on their first mission set a new national record
for the Czech Republic, for the longest time spent underwater (over 175 hours). This training and
research center is designed for long term stays underwater. As they mention on their website,
its usability is exceptionally broad.—“It includes research and training programs, hyperbaric
medicinal and psychological research, development and testing of technology, IRS, special army
units or space agencies training.”[1]

During the missions, they use multiple softwares and automated processes to monitor and
keep the crew alive. Besides that, they have to accomplish, log and document the goals set by
the partners and investors. This framework will help to set up an automated process which will
capture, analyze and log the faces and their emotions. It is going to be a superstructure on
their existing and working algorithm. This package, edited by my supervisor, Ing. Jan Hejda,
Ph.D., was given to me to serve as a basis for face and emotion recognition in my work. The
original project was created by Martin Vadlejch, called ”Real-time Facial Expression Recognition
in the Wild”.[2] This upgraded package has to be integrated in to my superstructure to be able
to process video sources in real time. We will analyze this and discuss the details in the following
sections.

3.2 Requirements
As the first step, we had to get acquainted with the assignment. We made notes on the key
functions and elements, which needed to be further clarified. After multiple consultations with
the supervisor, he presented us the vision and clarified the key functions. These functions and
technologies are going to be analyzed in the next chapter. The key features are:

Modifiable and upgradeable structure As we mentioned in the last section, the goal is to
create a framework which is going to be further integrated, used or extended. That means
the structure has to be well designed and has to be flexible.

Pipeline and buffering A basic pipeline processes a sequence of tasks. The tasks and processes
receive their input generally from the previous stage and transfer their output to the next
stage. We need to collect the data into a buffer in case of any of the processes is slower, so
we don’t lose frames from the real time footage.

5

6 Background and requirements

Integrate the face and emotion identifying package The VizEmo package given by the
supervisor needs to be integrated into the framework. This package contains the working
source code, materials, and libraries for face and emotion detection.

Storing information in a database After processing the frames, the information needs to be
uploaded into a database, from where it will be available for further processing.

Web application for configuration The configuration will happen through a web application
so it would be easily accessible from anywhere and would allow multiple connections in
contrast with the offline application.

Exposing the analysis results via HTTP The application needs to have the option to ex-
pose the analysis results in a raw JSON format via HTTP so other processes could be con-
nected on this source of data.

Documentation A key element is a good documentation. As we mentioned, this application
will be upgraded and integrated. A clear documentation will allow other developers to work
quickly and easily with the existing source code.

3.3 The VizEmo package
This package was provided for us by our supervisor and Hydronaut. The package contains a
functional and up to date version of the face and emotion identifying application, originally
created by Martin Vadlejch. The algorithm is written in Python using the OpenCV library to
gather information from the active video source.

The package has two important classes—“FaceIdentifier” and “FERecognizer”. These classes
handle the actual face identification and emotion recognition. The processes are run from a
central launcher, which allows a few initial settings. Based on our choice and initial configuration,
the data is exposed through an HTTP server or can be saved into a CSV file. Due to the
high cohesion and loose coupling rule used in this package, we will be able to re-use the main
components separately in my framework. This way, we will be able to process the data differently
without even touching the original launcher.

Chapter 4

Requirements analysis

In this chapter we are going to discuss, analyze and find possible solutions to the requirements.
But first we need to clarify what a framework is.

Framework is a basic software structure which serves as a foundation for software projects
with the purpose of making the development easier. It’s an abstraction in which it provides
generic functionality which can be re-used, modified, and extended. In other words, a framework
is a scheme, template that simplifies the process/work. Using frameworks gives us a lot of
benefits, like:

pre-built functions and structures can save us time,

pre-built and pre-tested parts, this implies a more reliable application,

easier testing and debugging,

it can help to prevent code duplicates,

code is more secure.[3, 4]

4.1 Modifiable and upgradeable structure
The key to this feature is to identify the components correctly. We will refer to these components
as managers later in this document. These components are going to handle the assigned processes.
The pipeline is going to be the organized line of these managers, where the information will flow
through them. By following the high cohesion and loose coupling rule, every manager will fulfill
one task and will be configurable on his own.

One of the awesome technologies that we probably use and interact with on a daily basis,
but seldom do we realize its existence is the plugin architecture. This architecture consists of
two components: a core system and plug-in modules. The idea behind it is to allow adding
additional features as plugins to the existing core application, providing extensibility, flexibility,
and isolation. The rules and the processes are separate from the core application, allowing us
to add, remove and change the plugins at any given point with no effect on the rest of the
application.[12]

The core system defines how the system operates and the basic business logic. The plug-ins
are independent, stand-alone modules which contain additional features and custom functions
to extend the core system.

7
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4.2 Pipeline and buffering
As we mentioned in the previous subsection, an ordered line of managers is going to be the
foundation for our pipeline. The pipeline will begin with the camera—source whence we get the
information. After getting the information, it has to proceed into the buffer, which will store
the frame until it gets popped and processed. When the processing is done, the data can be

[…]

stream from any type of analyzer.
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Testing and documentation

10.1 Testing
To test our implementation and our results, we performed unit, component and interactive tests
to test all parts of our application. We can find all of our tests in the project folder under the
folder /test. We were using Pytest to automate all of our tests. It can be launched by entering
the test folder with a terminal and executing the pytest command. We were trying to test most
of the behaviors by writing appropriate tests with correct input, wrong input and edge-cases.
By creating these tests, we managed to correct several bugs or malfunctions, and they pointed
out some parts of the code which needed extra error handling.

However, for testing the interface we used interactive testing for which we wrote several test
cases. These test cases can be found under the folder test/testcases. These test cases were
performed by the author of this work.

10.2 Documentation
Through the process of implementation, we paid attention to writing detailed comments. By ex-
tending them into the form of docstrings we are able to generate a documentation. We discussed
in section 4.7 we can use Sphinx to collect the docstrings and string them together into a doc-
ument format. We used Sphinx to generate an HTML website which ensures better navigation
and transparency when we are trying to understand the structure.

The initial setup with the requirements and the installation guide can be found in the included
README file. It lists all the items we need, contains an installation guide how to get the
application working, how to launch the automated tests or to reach the documentation.

On the index page of the application we made a quick start guide to guide the user through the
key elements and the foundations of the app. On this page you can find all the basic information
about the project and links to other materials.
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Chapter 11

Discussion

11.1 Accomplishments
In this chapter we are going to discuss the accomplishments, requirements and their solutions.
Starting with the term framework and the pipeline. We designed and implemented a modular
system with multiple individual components. These modules connected together in a line form
our pipeline. These modules can be used separately or the pipeline can be extended by connecting
more modules in the line. This pipeline is our core system.

One of the modules of the pipeline is a buffering module which stores the frames until they
get processed. This way we prevent dropping valuable frames.

To fulfill the extensibility and the integration of the analyzer package we created a processor
component based on the idea of the plugin architecture. This module loads and works with
all the plugins which are created by inheriting the structure of our base plugin template. To
integrate the analyzer package we created a new launcher for it in a form of a plugin which can
be loaded into our system. We extended this with an other plugin, which takes the output data
from the analyzer and uploads it into a database. Both plugins became optional which allows us
multiple combinations, for example we can have one analyzer while we upload the output data
into multiple databases.

To achieve the needed configurability at every module we implemented functions to reach
most of the key attributes and configurations inside the modules. These are useful at creating
superstructures with the framework. The base configurations are saved into JSON configurable
files, this way the user can create configuration presets which can be later loaded.

We implemented a web application by using our framework. This way we created an interface
which provides an easy setup and configuration platform for everybody, even for the users without
any coding knowledge. For visualization the application has a feature which can display the data
if there is an active database connection for the selected stream.

We implemented open URL links which return data in raw JSON format to meet the require-
ments, furthermore it can be immediately used for integration or to connect other applications.

We documented the code via dosctrings, which we used to generate a HTML based documen-
tation. Here the developers can find all the logic and information while it gives them the ability
to search between the modules, functions.

11.2 Observations
An important factor, that should be mentioned, is the frame capture rate when reading from a
video file source. Our frame getter thread repeatedly requests the frames until the source can
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provide information. At a video camera the frame rate is set by the camera itself, however in a
video file we already have all the frames waiting to be read. Since our getter repeatedly asks for
frames, the source can provide them at the same time, until the file ends. If the processing time
is really low, or we have no processing plugins enabled, the frames just flow through the pipeline
which causes an accelerated video playback.

Chapter 12

Conclusion

In this project we successfully created a configurable framework for video analysis fulfilling all
the requirements. By implementing a plugin architecture, we divided the system into two parts.
The elements of the core system line up into a pipeline while the manager based on the plugin
architecture provides us the needed extensibility. The core system creates a stream starting from
the source from where we get the frames until the end where the frames are saved or displayed.
Our pipeline contains a module which takes care about buffering the frames. Therefore, the
processing units—plugins—are able to process for a longer time period without losing frames
from the stream.

The integration of the face and emotion identification package happens through the plugin
system. We set up a new launcher which uses the core modules from the given package. The
output data is then shared among the plugins, so we were able to create a separate plugin
supporting our analyzer which only deals with saving the data to a database. Due to the
advantages of the designed structure, we are able to add any extra plugin for processing.

However, the pipeline can be set up by writing a few lines of code, it’s harder to configure,
and we are not able to change the settings dynamically. So we implemented a web application
where the user can set up and modify multiple different streams. It enables the user to change
the settings of the pipeline even when the stream is live. The application makes all parts of
the system transparent and easily accessible. Besides that, we implemented a few gates where
the application returns raw data thereby it is ready to provide data to different applications for
further integration.

We provide a full documentation in an HTML form generated with Sphinx. The documen-
tation describes all the features, the use of the application and all the modules and their logic.
The README file provides all the steps to get started, including all the requirements and initial
setup.
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Appendix A

Application screenshots

Figure A.1 Web application—Active cameras; Created by the author
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Figure A.2 Web application—Modifying camera settings; Created by the author

Figure A.3 Web application—Active buffers; Created by the author
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Figure A.4 Web application—Modifying buffer settings; Created by the author

Figure A.5 Web application—Active plugin managers; Created by the author
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Figure A.6 Web application—Active plugins inside a manager; Created by the author

Figure A.7 Web application—Modifying the data saver plugin; Created by the author
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Figure A.8 Web application—Active outputs; Created by the author
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Contents of the enclosed media

The external package VizEmo is not included in the source files. In case of interest please contact
Ing. Jan Hejda, Ph.D. by email: jan.hejda@cvut.cz.

The most recent source files of this project can be found at: https://gitlab.fit.cvut.cz/
molnaben/video-framework

project.................................................................project source files
thesis.zip.............................................source files for this thesis in LATEX
thesis.pdf ................................................... this thesis in a form of PDF
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