Supervisor's statement of a final thesis

Supervisor: Ing. Jan Hejda, Ph.D.
Student: Benedek Molnár
Thesis title: Framework for configurable video analysis
Branch / specialization: Web and Software Engineering, specialization Software Engineering
Created on: 29 May 2022

Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

- ▶ [1] assignment fulfilled
- [2] assignment fulfilled with minor objections
- [3] assignment fulfilled with major objections
- [4] assignment not fulfilled

The submitted work fully meets all the individual points of the assignment.

2. Main written part 95 /100 (A)

The thesis has the usual logical structure, perhaps it would be useful to reduce the number of chapters by merging them. The thesis is written in very readable English and contains no spelling or typographical errors. Its length corresponds to that of a bachelor's thesis.

3. Non-written part, attachments 100 /100 (A)

The software fully meets the assignment. The code is well designed and structured. The documentation is of a high standard.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 100 /100 (A)

Due to its user-friendliness and modularity, the proposed application can be used in video recording and processing in research practice.

5. Activity of the student

- ▶ [1] excellent activity
- [2] very good activity

- [3] average activity
- [4] weaker, but still sufficient activity
- [5] insufficient activity

The student always kept the agreed dates of the consultations and was prepared for them.

6. Self-reliance of the student

- ▶ [1] **excellent self-reliance**
- [2] very good self-reliance
- [3] average self-reliance
- [4] weaker, but still sufficient self-reliance
- [5] insufficient self-reliance

Regular consultations served mainly to guide the development of the application and the problems associated with it. It was not necessary to discuss implementation details.

The overall evaluation

98 /100 **(A)**

Overall, it is a quality work associated with high activity and independence of the student. Its outputs will be used in further research. In view of the above, I evaluate the thesis with 98 points (A) and recommend it for defence.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student's ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.